

ILUSTROWANY

GŁOS

TRYBUNALSKI

JEDYNE PISMO CODZIENNE WYCHODZĄCE I DRUKOWANE W PIOTRKOWIE

REDAKCJA I ADMINISTRACJA:

Piotrków Tryb., Legionów 2,
tel. 10-55.

REDAKTOR PRZYJMUJE:

od godz. 8 — 10 i od 14 — 16

ADMINISTRACJA CZYNNA:

od godziny 8-ej do 19-ej.

Prenumerata miesięcznie
2.50

Miliony z Funduszu Pracy

na roboty miejskie, kolejowe, państwowe i społeczne

Fundusz Pracy w r. b. przeznaczył na roboty publiczne 37,5 mil. zł. Sumy tej przeszło 28 milionów zł. pójdzie na roboty miejskie — na budowę ulic, mostów, wodociągów, kanalizacji itp.

Poza tym pewne kwoty będą przeznaczone na roboty regulacyjne i melioracyjne w obrębie miast na budowę rzeźni chłopskich i hali targowych oraz na cele przemysłowe, chłopskiego, chałupnictwa i drobnego przemysłowego.

Na roboty kolejowe Fundusz Pracy przeznaczył 10 milionów zł. na budowę gmachów pułkowych 1,4 mil. zł. i wreszcie na roboty

dotąd nieprzewidziane 1 mil. zł.

Niezależnie od tych sum 10 milionów zł. asygnował Fundusz Pracy T-wu Osiedli Robotniczych na budownictwo mieszkaniowe

we i 10 milionów zł. Min. Spraw Wewnętrznych na zatrudnienie młodzieży w Jużewskich Hufcach Pracy

Wreszcie 7 milionów złotych przeznaczo-

czono dla samorządów miejskich pod postacią kredytu materiałowego, tj. cementu, kostki brukowej, rur kanalizacyjnych i wodociągowych.

Bombardowanie śródmieścia Madrytu

Na innych frontach -- „nic nowego“

PARYŻ. 17.4. Z Salamanki donoszą, że wojska czerwone ponowily w dniu dzisiejszym ataki na odcinku Teruel, wszystkie jednak zostały przez powstańców odparte. W pewnej chwili nad pozycjami powstańców pojawiło się 13 aparatów rządowych, które, lecąc nisko, ostrzeliwały pozycje powstańców z karabinów maszynowych. Dwa samoloty zostały przez powstańców zestrzelone.

Na pozostałych frontach panował w sobotę prawie zupełnie spokój. Artyleria powstańcza, zajmująca pozycje w Casa del Campo ostrzeliwała popołudniu Madryt. Wiele pocisków wzbuchło w śródmieściu wyrażając poważne straty.

ANDUJAR. 17.4. Agencja Havasa donosi: Wczorajsze bombardowanie Andujaru przez samoloty powstańcze spowodowało śmierć 13 osób i ciężkie poranienie 25. Około 100 domów zostało zburzonych.

Samolotów powstańczych było 18: 6 bombardujących trzymotorowców i 12 samolotów myśliwskich.

Zrzucone równocześnie proklamacje zaświadczają, że bombardowanie to jest aktem represji za zajęcie przez wojska rządowe miejscowości Lugar Nuevo.

Zrzucone równocześnie proklamacje zaświadczają, że bombardowanie to jest aktem represji za zajęcie przez wojska rządowe miejscowości Lugar Nuevo.

Na widowni międzynarodowej

Z Rzymu nadchodzi wiadomość, którą zresztą sygnalizowaliśmy już przed kilku dniami, o rokowaniach toczących się między Rumunią a Włochami, w sprawie zawarcia paktu przyjaźni między obu państwami. Koła rumuńskie podkreślają, że obecna orientacja polityki zagranicznej rumuńskiej znajduje wiele punktów styczności z polityką włoską. Główną trudnością jest kwestia stosunku Włoch do rewizjonizmu węgierskiego. Wiadomo bowiem, że Włochy angażowały się do niedawna bardzo wydatnie w popieraniu węgierskich tendencji rewizjonistycznych. Z głosów prasy włoskiej w ostatnich czasach można wysnuć wniosek, że Rzym stara się o ustąpienie Rumunii a Węgrami zostały wyjaśnione na tej płaszczyźnie, że Rumunia udzieli pewnych gwarancji, dotyczących ludności niemieckiej na jej obszarze, zaś Węgry nie będą zbyt natrączywie wysuwały żądań rewizjonistycznych w stosunku do Rumunii.

Zrzucone równocześnie proklamacje zaświadczają, że bombardowanie to jest aktem represji za zajęcie przez wojska rządowe miejscowości Lugar Nuevo.

Pobyt w Berlinie min. austriackiego Gleise - Holstenau, który na zaproszenie ministra wojny Blomberga bierze udział w uroczystościach otwarcia nowego archiwum wojskowego w Poczdamie, posiada pewne znaczenie polityczne, jakkolwiek wyraża ta nie ma charakteru oficjalnego. Przypomnijmy, że minister Gleise-Holstenau odbył w lipcu r. ub. rozmowę z kanclerzem Hitlerem, której wynikiem było podpisanie układu niemiecko-austriackiego. Ostatnie nieporozumienia niemiecko-austriackie nadają tej wizycie pewne znaczenie, zwłaszcza, że minister austriacki ma odbyć szereg rozmów z miarodajnymi osobistościami niemieckimi.

Wznowienie wykładów na S. G. G. W. i Politechnice

Senat akademicki Szkoły Głównej Gospodarstwa Wiejskiego, powodując się szczerą i najgłębszą troską o los i dobro młodzieży, którą dłużej trwająca przerwa w studiach mogłaby narazić na utratę całego roku akademickiego i będąc przekonany, że młodzież pragnie jednak uczyć się i pracować postanowił wznowić wykłady na drugim roku studiów w dniu 19 b.m. na pierwszym — w dniu 21 b.m.

Zajęcia na semestrze 4 i 2 Politechniki Warszawskiej wznowia się na semestrze 4 w poniedziałek dnia 19 kwietnia o godz. 15-ej (ćwiczenia), wykłady we wtorek dnia 20 kwietnia o godz. 8. Na semestrze drugim w środę, dnia 21 kwietnia o godz. 8. Wszyscy zgłaszający się studenci winni posiadać przy sobie legitymacje i indeksy.

P. Zofia Smetkówna przede dniem przemiany

WARSZAWA 17.4. Formalna przemiana polskiej sportsmenki p. Zofii Smetkówny na pana Smetkę jest już kwestią najbliższych dni. W kwietniu lekkoatletka ma zgłosić się na VI szpitala Dz. Jezus w Warszawie w poniedziałek.

Po opuszczeniu szpitala będzie ona musiała zająć się prawnymi skutkami swej przemiany, a więc zmianą imienia, przeprowadzeniem formalności w aktach stanu cywilnego, uregulowaniem stosunku do służby wojskowej, a przede wszystkim przesłaniem z kartotki zawodniczek w Pol. Związku Lekkoatletycznym.

Właściciel 50 morgowego gospodarstwa fabrykantem monet

Dalsze szczegóły sensacyjnej afery

Gdynia. Sensacyjną aferę fałszerzy monet zatacza coraz szersze kręgi. Źródło dostarcza coraz to nowych szczegółów. Fabryka mieściła się na terenie 50-morgowego gospodarstwa, w odosobnionej chałupie leżącej pod Luzimem w pow. morskim, w pobliżu granicy niemieckiej. Policja zastała tam równocześnie trzech fałszerzy, wraz z arsenałem przyrządów i przyborów, w jakie zaopatrzona była fabryka monet. Podczas rewizji w warsztacie naleziono większą ilość gotowych fałszywków 10-cio złotych.

Organizatorem i założycielem intratnego interesu — „prywatna mennica“ prawdopodobnie funkcjonowała już czas dłu-

ży — okazał się niejaki Jan Domski, nigdzie nie zameldowany i nie posiadający od lat stałego miejsca zamieszkania. Domski jest kuzynem właściciela gospodarstwa Józefa Domskiego, który na terenie swej realności ukrywał fałszerski warsztat.

Jan Domski jest dobrze znany policji i sądom. Ma on za sobą nie zwykle bogatą przeszłość kryminalną. Był wielokrotnie karany i notowany w aktach policji i oczekiwał już dziesięciu prawomocnych wyroków skazujących go za różne przestępstwa łącznie na około 27 lat więzienia.

Obaj fałszerze oczekują w więzieniu sądowym na rozprawę.

ZWIEDZAJCIE WYSTAWĘ OBRAZÓW

salonu artystów — malarzy polskich

i przemysłu ludowego ul. Legionów 14.

Naczelna Organizacja Kupiectwa Polskiego w sprawie cen

Rada Naczelna Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego wydała następującą odezwę w sprawie cen, skierowaną do wszystkich organizacji, wchodzących w jej skład, jak również ich członków.

Poprawa koniunktury gospodarczej całego świata wytworzyła i w Polsce zwykłą tendencję, które nastąpiły przede wszystkim w wyniku wzrostu cen towarów pochodzenia zagranicznego oraz krajowych artykułów rolniczych.

Zbyt szybki wzrost cen w kraju wywołany w niektórych wypadkach raczej zbyt dużą nerwowością w reagowaniu na zachodzące przemiany na rynku niż względami racjonalnej kalkulacji, wpływając zwykle na koszty utrzymania zahamowań może w silnym stopniu możliwości poprawy obecnej sytuacji gospodarczej.

Tylko powszechny wysiłek zarówno rządu jak i społeczeństwa w kierunku utrzymania jaknajwiększej równowagi między procesami produkcji wymiany i spożycia może zapewnić utrwalenie i poprawę koniunktury w Polsce.

Naczelna Rada Zrzeszenia Kupiectwa Polskiego, która w stosunku do zagadnienia cen zajmowała niejednokrotnie stanowisko solidaryzujące się w zasadzie z polityką niskich cen w Polsce pod warunkiem pełnego uszanowania zasady odpłacalności pracy w handlu — wzywa całe zorganizowane kupiectwo chrześcijańskie do solidarnego współdziałania w akcji przeciwstawiania

się wszelkim szkodliwym gospodarczo tendencjom spekulacyjnym.

Wyrazem współdziałania w powyższej akcji ze strony kupiectwa będzie przede wszystkim stosowanie jaknajbardziej, wnikliwej polityki zakupu towarów na wolnym rynku po cenach, których poziom nie może być wynikiem normalnej gry sił gospodarczych.

Jednocześnie prezydium Naczelnej Rady Zrzeszeń Kupiectwa Polskiego wyraża

przekonanie, że cały zorganizowany handel polski pragnąc w obecnym przełomowym dla życia gospodarczego okresie, realnie przyczynić się do przyspieszenia procesów, sprzyjających normalnemu rozwojowi koniunktury w Polsce przeprowadzi szczegółową analizę kalkulacji cen artykułów powszechnego zapotrzebowania, których poziom wpływa w decydującym stopniu na skalę kosztów utrzymania szerokich mas ludności miejskiej i wiejskiej.

Przyczepki bagażowe w komunikacji autobusowej PK

W niedługim czasie zostaną zakończone próbne jazdy przyczepki bagażowych, oraz pomyślnego wyniku tych prób, w miejsce przyczepki zostaną wprowadzone na linie o charakterze handlowym oraz linie stanowiące połączenie miejscowości uzdrowiskowych z koleją.

Wprowadzenie tych przyczepki poza pasażerom na zabieranie większej ilości bagażu, co dotychczas ze względu na dostateczne wymiary i wytrzymałość ich autobusu musiało być ograniczone.

Przegląd prasy

Od germano-sowieckiej wojny do przymierza

„Kurier Polski“:

Niedawno pod wpływem przemówień Hitlera utrzymanych w agresywnym tonie, cała prasa światowa rozwoździła się o bliskim i nieuchronnym starciu zbrojnym Niemiec z Sowietami.

Niektórzy poważni zachodnio-europejscy mężowie stanu uważali nawet za nie możliwe przewidzieć dokładnie drogi niemieckiego ataku na Rosję. Prowadzić miały one przez Czechosłowację lub przez państwa bałtyckie.

Niemcy potrzebują przestrzeni, potrzebują złota i nie mogą się obejść bez surowców a zatem muszą prowadzić wojnę z Rosją.

Tak argumentowano wczoraj. Dzisiaj natomiast — jak gdyby w ciągu jednej nocy — opinia świata w sprawie stosunku Niemiec do Rosji uległa radykalnej przemianie.

Hitler pogodził się z Ludendorffem, jakoby zwoleńnikiem prorosyjskiej polityki. Ten fakt wystarczył, ażeby prasa codzienna przestała pisać o bliskim starciu wojennym między Niemcami a Rosją, a zaczęła przewidywać rosyjsko-niemieckie przymierze.

Najbardziej popopną do wyciągania wniosków z przwrócenia Ludendorffa do łaski jest prasa francuska. Pierre Dominique, czołowy publicysta paryskiego dziennika „La République” roztoczył już przed francuskimi czytelnikami obraz bloku germano-tatarskiego, przestrzeni pomiędzy Renem a Oceanem Spokojnym.

W jakiej mierze nawrót do dawnych tradycji pruskiej polityki, szukającej oparcia o Rosję, jest obecnie dla Trzeciej Rzeszy możliwy?

Dawna przyjaźń prusko-rosyjska miała swoje uzasadnienie nie tylko w najpróżniejszych dążeniach do rozbiorów Polski, a potem w ich dokonaniu, lecz także i w fakcie, że Prusy były państwem, które nie tylko mogło aspirować do hegemonii w Europie, lecz nawet nie posiadało decydującej przewagi w Niemczech.

W tych warunkach Rosja dla Prus była pożądaną protektorką, a Prusy dla Rosji ekspozyturą na zachodnio-europejskim terenie.

Ten obraz rosyjsko-niemieckich stosunków zmienia się całkowicie z chwilą, kiedy za przyczyną Bismarcka w ciągu czterech (1866—1870) z pruskiej polityki wyrasta wspaniały niemiecki polityk.

Prusy stają się mocarstwem centralnym europejskim, które wykazało dość siły, ażeby kolejno podbić europejski wschód, europejski zachód to znaczy potęgę, a na do osiągnięcia w pewnych sprzyjających warunkach wszechwładzy nad światem a przynajmniej europejskim kontynentem.

Cała polityka wilhelmowskich Niemców ma na celu oswobodzenie się od groźby wojny na dwa fronty.

Wojna światowa wykazała wielką odporność Zachodu na ataki centralnej potęgi, a jednocześnie słabość Wschodu.

Stąd wynika, że Zachód uzyskał mocność wchodzenia w kompromisy z Niemcami na koszt Wschodu i że Wschód tej mocy nie posiada.

Każde rozszerzenie się Niemców na teren centralnej Europy w kierunku Polski czy Czechosłowacji lub Austrii stanowi bezpośrednią groźbę dla sowieckiej Wschodu, który leży na linii mniejszego oporu niemieckiej ekspansji.

Można uwierzyć w ochęć Niemców do nawiązania dobrych stosunków z Rosją, wolno jednak wątpić w to, czy Rosja bardzo się spieszy do roli wasala Niemców bezpośredniego sąsiedztwa.

PRZED 1 MAJĄ.

„Kurier Bydgoski“

Czuje się, że wielka ofensywa komunistyczna kierowana jest z jednego centralnego punktu, z jednego sztabu, w którym schodzą się wszystkie nici.

Tym punktem centralnym to Moskwa, to subwencjonowany przez Sowietów Komintern. Nie żałuje od milionów, aby całym świecie wypadły imponująco uroczystości pierwszomajowe, aby wszędzie tłumy młodzi wystąpiły na zewnątrz jak najgłośniej, aby rządy przełękły się maszerującą komuny, a błąd strach padł na walce z jadem komunistycznym społeczeństwem i w rezultacie osłabił, zniweczył się odparcie przeciwników Moskwy.

14-87

TAKSÓWKA elegancka do wynajęcia na bliższe i dalsze tury. Piotrków, Słowackiego 7., tel. 14-87.

Zajęcie przejściowe a prawo do świadczeń z tytułu braku pracy

Zakład Ubezpieczeń Społecznych wyjaśnia, że zajęcie przejściowe, które trwa krócej niż t.zw. okres wyczekiwania (12 miesięcy zatrudnienia w ciągu dwóch lat) przewidziany dla uzyskania prawa do świadczeń na wypadek braku pracy pracowników umysłowych, nie ma żadnego wpływu na uprawnienia tych świadczeń.

Zajęcie to, w rozumieniu obowiązujących przepisów, stanowi tylko okres rozdziałający dwa okresy czasu, w ciągu których pracownik pozostaje bez pracy.

Zajęcie przejściowe wpływa na przesunięcie okresu zasiłkowego, do którego zalicza się okresy pozostawania bez pracy przed i po zajęciu przejściowym.

Zasiłki dla bezrobotnych pracowników umysłowych

Jak się dowiadujemy w miesiącu lutym b.r. Zakład Ubezpieczeń Społecznych wypłacił bezrobotnym pracownikom umysłowym z tytułu zasiłków na wypadek braku pracy kwotę — 759 296 zł.

Ilość bezrobotnych, którym wypłacono zasiłki wynosiła — 9.103 osób, na terenach województw centralnych wypłacono — 333.417 zł. (ilość bezrobotnych, którym wypłacono zasiłki wynosiła — 4.034 osób).

Na terenie województw wschodnich wypłacono — 53.097 zł. (ilość osób pobierających zasiłki wyniosła — 740 osób).

Na terenie województw zachodnich — wypłacono 251.292 zł., pobrano je 2.695 osób. Wreszcie na terenie województw południowych wypłacono 121.490 zł. korzystało z zasiłków 1634 osób. Przeciętna miesięczna zasiłku wynosiła w lutym b.r. — 72 zł. Najwyższa kwota — 75 zł. zasiłku przypada na województwa centralne — najniższa — 70 zł. na województwa wschodnie.

Salwy armatnie nad polskim okrętem przy ostrzeliwaniu samolotów powstanczych w Walencji

WALENCJA. 17.4. Okręt polski „Wilja” zawinął wczoraj do portu Walencji, aby zabrać grupę Hiszpanów, którzy korzy stali z prawa azylu w poselstwie polskim w Madrycie. Mają być oni za zgodą rządu hiszpańskiego, wywiezieni poza granicę kraju.

W czasie postoju „Wilja” nad portem przeleciał samolot powstanców, który był ostrzeliwany przez artylerię. Ostrzeliwanie odbyło się nad „Wilją”. Dowódca okrętu rozkazał załozce zejść pod pokład. Nikt z załogi nie doznał szwanku.

Organizacja szkół zawodowych w Polsce

Ustawa o ustroju szkolnictwa z r. 1932 przewiduje dwutorowość nauczania. Obok szkół ogólnokształcących stoją szkoły zawodowe. Tym ostatnim pragniemy poświęcić kilka słów parę.

Pod względem programowym szkolnictwo zawodowe dzieli się na:

1) przemysłowe, 2) handlowe 3) rolnicze, 4) gospodarstwa domowego.

Pod względem organizacyjnym szkoły zawodowe dzieli się na:

1) *dokształcające* — dla młodzieży, która wypełniła obowiązek szkolny i musi się jeszcze dokształcać.

2) *przysposobienie zawodowe* — których celem jest roczne przysposobienie do objęcia zawodu.

3) *typu zasadniczego* — Te ostatnie dzielą się na szkoły stopnia: niższego, gimnazjalnego i licealnego (które stanowią dostateczną podstawę do szkół wyższych).

Oprócz wszelkich typów szkół zawodo-

wych przewidziane są *kursy zawodowe* przeznaczone dla osób, specjalizujących się w pewnych działach danego zawodu. Czas trwania kursów zależy jest od potrzeb wybranej przez siebie specjalności (przeciętny czas trwania kursów wynosi 6 tygodni do 10 mies.).

Celem bliższego zaznajomienia się z licznymi rodzajami kursów wymieniamy dla przykładu z zakresu *szkolnictwa przemysłowego* kursy: grawerskie, jubilerskie, koszykarskie, farbiarskie, tkackie, papiernicze, miernicze, cukrownicze, młynarskie, wyrob. konserw, krawieckie, górsceciarskie kosmetyczne i t.p.

Z zakresu *szkolnictwa rolniczego* kursy rolnicze, gospodyń wiejskich, ogrodnictwa, leśnictwa i t.p.

Z zakresu *szkolnictwa handlowego* kursy: kupieckie, administracji handlowej i tym pod.

Ujednostajnienie wagi chleba gatunkowego

Dostosowanie się z dniem 17 b.m. piekarzy do obowiązujących przepisów o wagi pieku chleba, które jak wiadomo przewidują, że bochenki chleba powinny mieć ujednostajnioną wagę pół kg, 1 kg., lub więcej w pełnych cyfrach kilogramowych — wywołało wśród szerokiej a nie uświadomionej publiczności wręcz nieoczekiwany skutek, a mianowicie polegające na nieporozumieniu wrażenie jakoby chleb t.zw. gatunkowy podrożał.

Nieporozumienie polega na tym, że piekarze wypiekali dotychczas bochenki chle-

ba t.zw. gatunkowego wagi około 700 gr., obecnie zaś zgodnie z przepisami przeszli na bochenki pół i 1 kg. Oczywiście jest, że bochenek, ważący 1 kg. kosztuje więcej, aniżeli bochenek wagi 700 gr. Stąd go spodnie, które nie zorientowały się w wielkości bochenka, odniosły wrażenie, jakoby chleb gatunkowy podrożał, podczas gdy w rzeczywistości cena chleba gatunkowego nie uległa żadnej zmianie. Jak wiadomo natomiast z dniem 17 b.m. chleb zwykły żytni pyłkowy i razowy potaniał o 2 gr. na kilogramie.

Najlepsze ciastka codziennie świeże oraz różnego rodzaju **cukierniki** — tylko **w Cukierniach F. Tenszerta**
 Piotrków, ul. Piłsudskiego 58, Słowackiego 26, „ZŁOTY UL”, ul. Sieradzka 2

Wystawia przebój filmowy

MŁODY HRABIA

z genialną **Anny Ondrą** w roli głównej
 Dalsza obsada: Hans Soehner, Hans Junkiermann, Fritz Odemar, Heideman.
 Niezwykle dzieje córki hrabiego - białna w cyrku.

Nad program!
 AKTUALNOŚCI z kraju i całego świata

ZEGARY, ZEGARKI ŚWIATOWEJ MARKI
 OMEGA TISSOT PIERŚCIONKI, BRANZOLETKI, KOLCZYKI, OBRĄCZKI ŚLUB.

A. BRANDWAJN

PIOTRKÓW SIERADZKA 2.

Patefony i najlepsze igły gramofonowe
 Duży wybór płyt gramofonowych

Wielki poprzednik Mickiewicza i Słowackiego

W 111-tą rocznicę śmierci lorda Byrona

Dnia 19 kwietnia upływa 111 lat od śmierci Byrona. Dzień ten nie powinien mi bez wspomnienia o tym poecie, który przyniósł nowy kierunek nie tylko w literaturze angielskiej ale wpłynął również silnie na literaturę obcą.

Większy, a jednocześnie tajemniczy w wywarł Byron na poezję słowiańską, a na polską w szczególności.

W krótkim artykule rozwinąć znaczenie wyrazu „byronizm”, o jakim nowego sentyment w literaturze, dosyć powiedzieć, że i nasi wielcy poeci stali pod jego wpływem i tak bardzo samolubnego umysłu Byrona że u Mickiewicza w większej jeszcze mierze u Słowackiego spotykamy się z wpływem Byrona.

Wymaga to jeszcze powiedzieć, że „byronizm” oznacza w naszej literaturze pojęcie jak w niemieckiej i francuskiej, ja inne zupełnie, aniżeli dotąd traktowała przyrody i ludzi, a przedewszystkiem ludzkiej i jej stosunku do innych lu-

dzi i do Boga.

Lord George Noel Gordon Byron urodził się dn. 22 stycznia 1788 r w Londynie.

Już w młodym wieku zwiedza niektóre kraje Europy i Egipt, po czym następują lata pilnej pracy literackiej.

Po wydaniu drukiem „Child Harold's Pilgrimage” stał się Byron przez noc sławnym poetą. W małżeństwie nie znalazł państwa szczęścia, opuścił ponownie kraj i przez Belgię i Niemcy udał się do Szwajcarii, a następnie do Włoch. Kiedy naród grecki usiłował zrzucić z siebie jarzmo tureckie, stworzył Byron legion ochotników i pospieszył Grekom z pomocą. I w rezultacie ten genialny poeta, lord Wielkiej Brytanii oddał życie swoje za wolność obcego mu: małego Narodu, co jest chyba jednym z najpiękniejszych zjawisk w dziejach ludzkości.

Niestety dopiero po śmierci Byrona nadeszła „wiosna ludów” i idea solidarności narodów w walce o wolność, którą tak namiętnie głosił Mickiewicz, stała się popularną w Europie.

Gdy kryzys się skończył...

W chwili gdy nie tylko osiągnęliśmy „kryzysu”, ale zaczynamy się szybko w górę koniunktury, szerokie po pracy otwiera się przede wszystkim dla tych, którzy posiadają mniejsze lub większe zasoby i mogą tworzyć własne warsztaty pracy.

Każde ciągnięcie Loterii Państwowej — jest ich dwanaście do roku — przysparza majowi kapitalistów, rozporządzających gotówką, tak bardzo pożądaną przy wszelkich poczynaniach o charakterze go darczym; tę samą dodatnią rolę odegra również zakończone dnia 16 kwietnia ciągnięcie trzeciej klasy trzydziestej Loterii, w którym rozlosowano osiem tysięcy wygranych na ogólną sumę 89.750 złotych.

Główną wygraną tej klasy, wynoszącą tysiące złotych, podzielili się mieszkańcy Górnego Śląska, pracownicy zakładów przemysłowych, pp. E. H. K. L. M. R., i K. Każda z tych osób otrzymała dwa tysiące tys. złotych na ćwiartkę szczęśliwego losu Nr. 174201.

Sporo pieniędzy wpłynęło do Łomży, tam bowiem mieszkają właściciele poszczególnych ćwiartek numeru 58488, na który dla wygrana siedemdziesiąt pięć tys. złotych. Podzielił się tą twotą dwaj kupcy, bankowy i woźny sądowy. Druga wygrana tej samej wysokości przypadła mieszkańcom stolicy na Nr. 151.025; poszczególnym ćwiartki należą przeważnie do przedst-

Po pięćdziesiąt tysięcy wygrały numery 150083 (Warszawa) i 72363 (Lesko woj. łwowski). I w tym wypadku szczęście dopisało paniom, które — trzeba to przyznać — rozumieją korzyści jakie daje gra na Loterii Państwowej i biorą w niej tłumny udział.

Oczywiście wszystkie wymienione osoby, będą miały teraz jeden tylko kłopot: jak najlepiej ulokować swe pieniądze. Ale to już wbiega poza ramy niniejszego sprawozdania.

Niedługo już, bo 7 maja rozpoczyna się ciągnięcie czwartej klasy, której główna wygrana wynosi — jak wiadomo — milion złotych. Należy więc pamiętać o odnowieniu losu, by uniknąć niepotrzebnych trudności.

Laurki

dla młodzieży szkolnej
PIĘKNE — TANIE

polecają
ZAKŁADY GRAFICZNE
 „Adolf PAŃSKI Spadkob.”
 Piotrków, Legionów 2, tel. 10-55.

Więzień z Wieży Londyńskiej

Tragiczny epilog sensacyjnej afery szpiegowskiej

Głośna afera szpiegowska, która od czterech lat jest przedmiotem żywego zainteresowania całej Anglii znalazła obecnie swój smutny epilog. Pułkownik Cronhope Billie, ojciec eksportownika armii angielskiej Baillie-Stewart, skazanego na 5 lat więzienia przez sąd wojskowy, zmarł ze zmartwienia i wyczerpania 4-letnią bezowocną walką o rewizję procesu swego syna, którego uważał za niewinnego.

Przed 4 laty wielki skandal wywołało w Anglii aresztowanie młodego porucznika armii brytyjskiej Baillie-Stewart.

W ciągu długich tygodni trzymano porucznika Stewarta zamkniętego w Wieży Londyńskiej i nie podawano żadnych o nim szczegółów afery, ani motywów jego uwięzienia.

Dzienniki podawały codziennie wiadomości z Wieży o poruczniku, którego nazwano „Więźniem z Wieży Londyńskiej”. W końcu szczegóły wyszły na jaw.

Porucznik oskarżony był o to, że z miłości dla pewnej Niemki, która była szpiegiem, znanej pod nazwiskiem Marji Luizy wydał jej ważne instrukcje, dotyczące obrony narodowej.

Kontrwywiad angielski w Niemczech stwierdził, że porucznik jeździł często do Niemiec i otrzymywał od Marji Luizy nie tylko listy miłosne, lecz również pieniądze.

Porucznik zaprzeczył kategorycznie, jakoby zdradził jakiejkolwiek tajemnice wojskowe ale nie chciał podać przyczyny swoich częstych wyjazdów do Niemiec i źródła, z jakiego pochodziły pieniądze, które otrzymał.

Mimo nalegań ojca i brata, porucznik zaciął się milczeniu. Sąd wojenny skazał go na 5 lat więzienia.

Jego matka rozchorowała się ciężko, ojciec i brat musieli wystąpić z wojska i zmienić nazwisko, okryte hańbą.

Napróżno ojciec starał się uzyskać rewizję procesu syna. — W walce tej uległ w końcu, pogrążony w cierpieniu i zmęczony beznadziejnością sytuacji. — Wskutek próśb, wniesionej przez matkę do ministerstwa spraw wojskowych, porucznik Stewart został zwolniony z więzienia, a żeby mógł wziąć udział w pogrzebie swego ojca.

Uwolniony z Wieży Londyńskiej porucznik Baillie-Stewart oświadczył jednemu z reporterów londyńskich, że w więzieniu przebywał w towarzystwie najgorszej kategorii zbrodniarzy i włamywaczy.

Baillie-Stewart zamierza walczyć obecnie o rehabilitację swojej czci.

Zdaniem jego kontrwywiad popełnik omyłkę. Maria Luiza nie istnieje wcale.

Jest to prawdopodobnie pseudonim szpiega lub tajny szyfr. Stewart znał pewną Niemkę, ale nie była nią Maria Luiza.

Gdyby mógł udać się do Niemiec, wysłannik mógłby może całą sprawę.

Afera jest nadal zagadkowa. Przypuszczają nawet, że owa tajemnicza Maria Luiza to znana kobieta - szpieg, Lydia Oswald, aresztowana w roku ubiegłym w Brest i wypuszczona na wolność.

Historie ciekawe

Wpływ słońca na nastroje wojenne

Niedawno odczytano napisy starych Indian — Mayów z Peru i Boliwi zawarte w jakimś wojskowo - religijnym kalendarzu Według odczytanego kalendarza, Mayowie którzy posiadali zresztą b. wysoką kulturę, wierzyli, że skwar słoneczny wywiera oibryzmi wpływ na nastroje wojenne ludności. Duchowni Mayów, skwary te uważali, jako wybitnie niebezpieczne oznaki natury i w okresach tych nie radzili rozpoczynać wojen.

Zbiory zegarków kieszonkowych

W Los Angeles zmarł czeski emigrant Józef Vasek pozostawiając po sobie prze bogaty zbiór czterystu starych zegarków kieszonkowych, które w oczekiwaniu na spadkobierców umieszczone zostały na razie w miejscowym muzeum miejskim.

Wśród zbioru znajduje się m. in. komplet zegarków słynnego w swoim czasie zarnistrza londyńskiego Jamesa Lloyda, z 1700 roku. Gdyby nie znalazł się spadkobierca miasto Los Angeles przejmie te zbiory na własność.

Małpki nie większe od myszy polnej

W lasach Ameryki Południowej wykryto pewien gatunek małp nie większych od naszej myszy polnej. Małpki te zamieszkują oibryzmiemi stadami lasy w dalekiej Amazonki i żyją, podobnie jak ich większe siostrzyce na drzewach. Zazwyczaj kolonia tych zwinnych zwierzątek, przez zoolożów zwanych „Yacchus penicillatus” składa się z około 30 sztuk, zajmuje jedno drzewo. Niezwykle płochliwe „mysie małpki”, za najłżejszym szmerem uciekają na najwyższy szczyt drzewa, gdzie ich przesładowca osiągnąć nie może.

Tej płochliwości zawdzięczają małpki pewne utrzymanie gatunku gdyż rozrodczość ich w przeciwieństwie do myszy, do której zbliżone są wzrostem jest raczej niska.

CHCESZ WIEDZIEĆ CO CIĘ CZEKA?
 — ZAJDZ DO ZNANEJ CHIROMANTKI
 „MARMONY”, ul. Piłsudskiego 81.

KALENDARZ DNIA.

HISTORIA PODAJE:

1773 Protest T. Rejtana na Sejmie Warszawskim.
1509 Książę Józef pod Raszynem.
1919. Zajęcie Wilna przez armię polską.

PRZYSŁOWIA:

„Gdy w końcu kwietnia deszcz porosi Błogosławieństwo polom przynosi“.

ZŁOTE MYŚLI

Poczeiwy człowiek zawsze się cieszy gdy się stanie co dobrego na świecie
A. Mickiewicz

KTO NIE WIE ŻE:

Organizm ludzki przyswaja sobie wodę w przeciągu pół godziny

WESOŁE DROBIAZGI:

— Co to jest kaczką ?
— Jedyna potrawa którą zapomocą pracy tysiące zgłodniałych można nakarmić

HUMOR WIELKICH LUDZI:

DZENTELMEN. W obecności Bernarda Shaw'a dyskutowano na temat walki we wszelkich jej formach walki klas, walki politycznej, gospodarczej i t.d
— jaka forma walki odpowiada panu najbardziej — zapytał ktoś słynnego pisarza.

— Walka z sobą samym. Przynajmniej wówczas mam pewności że walka toczy się między dzentelmenami.

Radio

PNIEDZIAŁEK 19 KWIECZNIA

Godz. 6.30 Pieśń „Kiedy ranne wstają zorze“. 8.00 Audycja dla szkół. 11.30 Aud. dla szkół. 11.57 Sygnał czasu i hejnał z Krakowa. 12.03 Walce J. Straussa i E. Waldteutla w wyk. Ork. Reprezent. Policji Państw. 12.30 „Od warsztatu do warsztatu“ 15.00 Wiadom. gospod. 15.15 „Pod Raszynem“ 16.35 „Wszystkiego po trochu“ 16.30 Polska Kapela Ludowa F. Dzierżanowskiego. 17.00 „Organizacja liceów pedagogicznych“. 17.15 Koncert solistów. 18.00 Pogadanka aktualna. 18.10 Wiadom. sport. 18.20 Muzyka lekka (płyty). 18.45 Program na jutro. 18.50 „Posiewna pielęgnacja zbóż“ — pogadanka. 19.00 Starożyboje — koncert Małej Ork. PR. 20.45 Dziennik wieczorny. 20.55 Pogad. aktual. 21.00 „Chopin jako pisarz“ — wiecz. liter. 21.30 „Odgłosy Wileńszczyzny“. 22.00 Konc. w wyk. Ork. PR.

HUMOR

KATASTROFA BUDOWLANA.

— Czy kierownik budowy wie o tem, że się ściana zawaliła ?
— Nie. Próbowaliśmy go odgrzebać z pod rumowiska, żeby mu to powiedzieć ale nie daliśmy rady.

Z POWIEŚCI SENSACYJNEJ.

Piękna młoda dziewczyna zwróciła się do olbrzymiego mężczyzny o brutalnym wyrazie twarzy w ubraniu splamionym krwią, trzymającego w ręku duży, błyszczący nóż ostry jak brzytwa:
— Czy pan naprawdę nie ma serca ?
— Nie — odrzekł krótko.
— W takim razie będę musiała wziąć wątrobę ciebie.



Młode Hiszpanki podają posiłek powracającym z frontu na odpoczynek żołnierzom generała Franco.

PRZED ŚLUBEM

— Ach, znowu masz taką smutną minę najdroższy! Nie myśl o żadnych przykrych rzeczach! Raczej myśl o naszym ślubie, który ma się odbyć za dwa tygodnie!
— A przecież ja tylko o tem myślę!

ZDRADZIŁ SIĘ

— Ach, mam zmartwienie.— Ukradziono mi wczoraj portmonetkę.
— Jak wyglądała ?
— Wysoka blondynka z piegami

SZCZĘŚLIWE MAŁŻENSTWO

Matka do córki:
— Jakże się czujesz? Jakie jest wasze życie domowe?
— Nie mogę narzekać, chociaż jestem już pół roku po ślubie, klóciliśmy się tylko jeden raz.
— A kiedy to było?
— W trzy dni po ślubie od tego czasu nie mówimy ze sobą!

CIĘTA ODPOWIEDZ.

Kiedy wojska francuskie wkroczyły pod dowództwem Napoleona do Mediolanu, w czasie przemarszu przez ulice, padł strzał. Po dłuższym śledztwie Napoleon wezwał do siebie przedstawicieli miasta i oświadczył gniewnie:
— Jeżeli taka rzecz powtórzy się raz jeszcze, będę zmuszony zastosować jak najostre środki bo uważam, że włosi są godni jak największego potępienia.
Na to jeden z przybyłych skłonił się ni-

sko i odparł po włosku:

— Non tutti, signore, ma bona parte (nie wszyscy, panie, lecz większa część). Gra słów „bona parte“ i Bonaparte okazała się najskuteczniejszą bronią w dyskusji z przyszłym władcą Europy.
Napoleon uśmiechnął się i na tym zakończył audiencję.

TO SĄ SKUTKI.

Mała Zosia nie chce w żaden sposób umyć twarzy.
— Bądź grzeczna — upomina ją babcia — gdy ja byłam w twoim wieku, zawsze chętnie myłam się.
— No, i jak babcia teraz wygląda !

W SĄDZIE.

— Jakże się to stało, że zisnął pan w skarżącego dwa kufle piwa ?
— Panie sędzio, nie mogłem inaczej, pierwszy kufel nie trafił.

W TANCU na DANCINGU.

— Ależ proszę pani pani jest stale w niezgodzie z orkiestrą...
— Naturalnie. Mój mąż jest dyrygentem orkiestry i pogniwaliśmy się dzisiaj...

Uczę pisać na maszynie

Piotrków, Legionów Nr. 2.

ARTYSTYCZNA FOTOGRAFIA I PORTRET



z firmy „Moderne” Piotrków, Narutowicza 22 — to najmiłsza pamiątka Twego życia

ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ

na linii PIOTRKÓW-WARSZAWA

przez Wolbórz, Tomaszów Maz., Rawę Maz., Mszczonów i Nadarzyn

Piotrków Tryb.	9.45	12.10	16.50	Mszczonów	12.40	15.10	19.40
Wolbórz	10.11	12.36	17.16	Nadarzyn	13.16	15.46	20.16
Tomaszów Maz.	11.00	13.30	18.00	Warszawa III.	13.45	16.15	20.45
Rawa Maz.	11.55	14.25	18.55				

WARSZAWA - PIOTRKÓW

Warszawa	7.00	9.00	15.00	Tomaszów Maz.	10.00	12.00	20.00
Nadarzyn	7.45	9.34	15.34	Wolbórz	10.26	12.26	20.26
Mszczonów	8.12	10.12	18.12	Piotrków Tryb. III.	10.50	12.50	20.50
Rawa Maz.	8.57	10.57	18.57				

ROZKŁAD KOMUNIKACJI AUTOBUSOWEJ na linii:

Piotrków - Wolbórz - Tomaszów

Piotrków Tryb.	14.00	21.00
Wolbórz	14.26	22.06
Tomaszów Maz. III.	14.50	22.30

Tomaszów - Wolbórz - Piotrków

Tomaszów Maz.	8.00	15.20
Wolbórz	8.26	15.46
Piotrków Tryb. III.	8.50	16.10

PROSZKI
MIGRENO-NERVOSIN
Kogutek
ZASTOSOWANIE:
GRYPA, PRZEZIEBIENIE
BOLE GŁOWY, ZĘBÓW i t.p.
ZABAJĄC ORYGINALNYCH PROSZKÓW ZI PAR 1... KOGUTKIEM
PATRZĄC JAKIE PROSZKI WAM DAJA
GDYŻ SA JUŻ NAŚLADOWNICTWA.
ORYGINALNE PROSZKI „MIGRENO-NERVOSIN” Z KOGUTKIEM
SA TYLKO JEDNE
PRAWIE ZWYKLIEM KOGUTKIEM
Proszki „MIGRENO-NERVOSIN” SA TEŻ I W TABLETKACH

Direktor odp. i wydawca: Józef Walczak

“OLLA”
GUMMI
„OLLA” GUMMI JEST DOWODNIE NIEBAROZIEC
ROZPOWSZECHNIONĄ MARKĄ NA KULI ZIEMI
NIE INNIJE MARKA LEPSZA, CZY TEŻ PEWNIER
OD „OLLA” GUMMI. GDY „OLLA” JEST BEZSPRZEC
NIEPRZESIGNIONA TAK WYWE JAKOŚCI, JAK I DELIKATNO
5 nowoczesnie urządzonych fabryk
potent ameryk. Dr. Baloria Nr. 19597
ponad 40 lat doświadczenia i specjalizacji

Leczenie żyłaków
Choroby skórne i weneryczne
Dr. med. FAJMA
przyjmuje od 12-2 i od 5-7.30
Piotrków, ul. Piłsudskiego 67, II piętro

Piotrkowska Fabryka Papy Dachowej
H.Z. Pacanowski
Piotrków Tryb., Al. 3 Maj 6, tel. 10
POLECA:
Papę dachową czarną i białą ni
dośćnioną jakości, smole w pie
wszorzędnych gatunkach, lepni
pak i karbolineum.
Fabryka nasza gruntownie przebudowa
z zastosowaniem najlepszych udoskonal
i zdobycy technicznych wed ug na
szeg 3-stemu. Wyniku przeprowadz
nych ulepszeń w produkcji, uzyskaliśmy
pierwszorzędne gatunki papy, i w
kalkuluje się nam znacznie taniej w zwi
ku z czym:
ceny nasze są konkurencyjne

CZYTELNIJA
PIOTRKÓW, SIENKIEWICZA 15
Bogato zaopatrzona w nowość
powieściowe.
Autorów polskich i obcych

NAJNOWSZY PLAN m. Piotrkowa Tryb.
wyd. zakł. graf. „Adolf Pański, Spadk”
nabycia w księgarniach.

CHRZESCIJAŃSKA pracownia górska
staników i t.p. poleca najnowsze mod
Ceny przystępne — wykonanie solid
Piotrków - Tryb., ul. Belzacka 44 (za
jazdem) Stanisława Supady.

UNIEWAŻNIA SIĘ zagubiony w
na zł. 100.- in blanco, wystawiony p
Hodowicza, żyrowany przez J.
Hodorowicza.
456. **JANINA OLEJNIK**

ROWER DAMSKI używany w dobrym
stanie **KUPIĘ** zaraz. Oferty proszę
dać w Administr. „Głosu” dla „P”.

POSZUKUJE MIEJSZKANIA jedno
ćwupokojowego z kuchnią w śródmie
Adresy proszę składać w adm. „G
Tryb.” dla „R.P.”.

DOM DO SPRZEDANIA murowany
ogrodem warzywno - owocowym. Piotrk
ul. Cegielniana 7.

PAMIĘTAJCIE, ŻE W WYTWOR
NAJTANIEJ!
Parasole walizy i t.p. kupuj wprost
wytwórni. Piotrków, ul. Sieradzka 1
podwórzu).

Pokrywamy i reperujemy parasole,
lizy, teki, ceseserki, sakiewki port
t.p.

SPRZEDAM nową maszynę do pisania
nauczę najnowszym systemem pisać
niej za 300 złotych
Piotrków, ul. Legionów 2.

CENNIK OGŁOSZEŃ:
Za wiersz milimetrowy (jednoszpalt
wy) — 40 gr. Pierwsza strona i tabel
ryczne o 50 proc. drożej.
Drobne: 10 groszy za wyraz. Poszuk
jącym pracy: 50 proc. taniej.

Druk: „A. Pański, Spadk.” Piotrków